
Nº 221, sexta-feira, 19 de novembro de 201014 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010111900014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 1o Reconhecer o curso de Fisioterapia, bacharelado, com 200
(duzentas) vagas totais anuais, no turno diurno, ministrado pelas Faculdades
Integradas de Patos, na Rua Horácio Nóbrega, s/n, bairro Belo Horizonte, na
cidade de Patos, no Estado da Paraíba, mantida pela Fundação Francisco
Mascarenhas, com sede na cidade de Patos, no Estado da Paraíba, nos termos
do disposto no artigo 10, § 7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Por-
taria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço
citado neste artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No- 1.911, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, conforme
consta do Registro e-MEC no 200805510, do Ministério da Educação,
resolve:

Art. 1º Reconhecer o curso de Pedagogia, licenciatura, com 200 (du-
zentas) vagas totais anuais, nos turnos diurno e noturno, ministrado pelas Fa -
culdades Integradas Santa Cruz de Curitiba, no âmbito do Instituto Superior
de Educação, na Rua Pedro Bonat, nº 103, bairro Novo Mundo, na cidade de
Curitiba, no Estado do Paraná, mantidas pela União Paranaense de Ensino e
Cultura, com sede na cidade de Curitiba, no Estado do Paraná, nos termos do
disposto no artigo 10, § 7º do Decreto nº 5.773 de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Por-
taria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço
citado neste artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No- 1.912, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, conforme
consta do Registro e-MEC no 200807507, do Ministério da Educação,
resolve:

Art. 1º Reconhecer o curso de Teologia, bacharelado, com 100
(cem) vagas totais anuais, no turno noturno, ministrado pela Faculdade
Fidelis, na Rua Doutor Danilo Gomes, nº 834, bairro Boqueirão, na cidade
de Curitiba, no Estado do Paraná, mantida pela Fundação Educacional Me-
nonita, com sede na cidade de Curitiba, no Estado do Paraná, nos termos
do disposto no artigo 10, § 7º do Decreto nº 5.773 de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Por-
taria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço
citado neste artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No 1.913, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, conforme
consta do Registro e-MEC no 200809275, do Ministério da Educação,
resolve:

Art. 1º Reconhecer o curso de Biomedicina, bacharelado, com 100
(cem) vagas totais anuais, no turno diurno, ministrado pelas Faculdades Inte -
gradas do Brasil, na Rua Konrad Adenauer, n° 442, bairro Tarumã, na cidade de
Curitiba, no Estado do Paraná, mantidas pelo Complexo de Ensino Superior do
Brasil Ltda., com sede na cidade de Curitiba, no Estado do Paraná, nos termos
do disposto no artigo 10, § 7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Por-
taria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço
citado neste artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No- 1.914, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, conforme
consta do Registro e-MEC no 20078219, do Ministério da Educação,
resolve:

Art. 1º Reconhecer, para fins de expedição e registro de
diploma dos alunos ingressantes até o ano de 2007, o curso de
Turismo, bacharelado, com 60 (sessenta) vagas totais anuais, no turno
noturno, ministrado pela Universidade Severino Sombra, na Avenida
Expedicionário Oswaldo de Almeida Ramos, nº 280, Centro, na ci-
dade de Vassouras, no Estado do Rio de Janeiro, mantida pela Fun-
dação Educacional Severino Sombra, com sede na cidade de Vas-
souras, no Estado do Rio de Janeiro.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Por-
taria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço
citado neste artigo.

Art. 2o Encerra-se a oferta do curso a novos alunos.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No- 1.915, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, conforme
consta do Registro e-MEC no 200800483, do Ministério da Educação,
resolve:

Art. 1º Reconhecer o curso de Administração, bacharelado,
com 200 (duzentas) vagas totais anuais, no turno noturno, ministrado
pelo Instituto Superior Mendes de Almeida, na Rua Renascer da
Terceira Idade, n° 14, bairro Nova Cidade, na cidade de Rio das
Ostras, no Estado do Rio de Janeiro, mantida pela Campanha Na-
cional de Escolas da Comunidade- CNEC com sede na cidade de
João Pessoa, no Estado da Paraíba, nos termos do disposto no artigo
10, § 7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Por-
taria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço
citado neste artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No- 1.916, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007 conforme
consta do Registro e-MEC no 200908925, do Ministério da Educação,
resolve:

Art. 1º Reconhecer o curso de Administração, bacharelado,
com 300 (trezentas) vagas totais anuais, nos turnos diurno e noturno,
ministrado pela Faculdade CCAA, na Avenida Marechal Rondon, no

1.460, bairro Riachuelo, na cidade do Rio de Janeiro, no Estado do
Rio de Janeiro, mantida pela Waldyr Lima Editora Ltda., com sede na
cidade do Rio de Janeiro, no Estado do Rio de Janeiro, nos termos do
disposto no artigo 10, § 7o, do Decreto no 5.773, de 9 de maio de
2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Por-
taria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço
citado neste artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No- 1.917, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, conforme
consta do Registro e-MEC no 200804178 do Ministério da Educação,
resolve:

Art. 1o Reconhecer o curso de Física, licenciatura, com 50
(cinquenta) vagas totais anuais, no turno noturno, ministrado pela
Universidade Federal de Sergipe, no campus fora de sede, Prof. Al-
berto Carvalho, na Avenida Dr. Olímpio Grande, s/n, Centro, na
cidade de Itabaiana, no Estado de Sergipe, mantida pelo Ministério da
Educação, com sede na Esplanada dos Ministérios, na cidade de
Brasília, no Distrito Federal, nos termos do disposto no artigo 10, §
7o, do Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Por-
taria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço
citado neste artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No- 1.918, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, conforme
consta do Registro e-MEC no 200712876, do Ministério da Educação,
resolve:

Art. 1º Reconhecer o curso de Ciências Biológicas, licen-
ciatura, com 50 (cinquenta) vagas totais anuais, nos turnos diurno e
noturno, ministrado pelas Faculdades Integradas Paulista, no âmbito
do Instituto Superior de Educação, na Rua Serra do Jairé, nº 658,
bairro Belenzinho, na cidade de São Paulo, no Estado de São Paulo,
mantidas pela Associação Paulista de Ensino Ltda., - APE, com sede
na cidade de São Paulo, no Estado de São Paulo, nos termos do
disposto no artigo 10, § 7º, do Decreto nº 5.773 de 9 de maio de
2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Por-
taria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço
citado neste artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No- 1.919, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, conforme
consta do Registro e-MEC no 200712877, do Ministério da Educação,
resolve:

Art. 1º Reconhecer o curso de Ciências Biológicas, bacha-
relado, com 50 (cinquenta) vagas totais anuais, nos turnos diurno e
noturno, ministrado pelas Faculdades Integradas Paulista, na Rua Ser-
ra do Jairé, nº 658, bairro Belenzinho, na cidade de São Paulo, no
Estado de São Paulo, mantidas pela Associação Paulista de Ensino
Ltda., - APE, com sede na cidade de São Paulo, no Estado de São
Paulo, nos termos do disposto no artigo 10, § 7º, do Decreto nº 5.773
de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Por-
taria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço
citado neste artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No- 1.920, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, conforme
consta do Registro e-MEC no 200800843, do Ministério da Educação,
resolve:

Art. 1º Reconhecer o curso de Biologia, bacharelado, com 60
(sessenta) vagas totais anuais, no turno noturno, ministrado pelo Cen-
tro Universitário Claretiano, na Rua Dom Bosco, nº 466, bairro Cas-
telo, na cidade de Batatais, no Estado de São Paulo, mantido pela
EDUCLAR - Ação Educacional Claretiana, com sede na cidade de
Batatais, no Estado de São Paulo, nos termos do disposto no artigo
10, § 7º, do Decreto nº 5.773 de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Por-
taria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço
citado neste artigo.

Art. 2o O curso passará a denominar-se Ciências Biológicas,
bacharelado.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No- 1.921, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, conforme
consta do Registro e-MEC no 200803354, do Ministério da Educação,
resolve:

Art. 1º Reconhecer o curso de Enfermagem, bacharelado,
com 180 (cento e oitenta) vagas totais anuais, nos turnos diurno e
noturno, ministrado pela Faculdade Anhanguera de Limeira, na Rua
Clarino Peixoto de Oliveira, nº 280, bairro Jardim Maria Brushi
Modeneis, na cidade de Limeira, no Estado de São Paulo, mantida
pela Anhanguera Educacional S.A., com sede na cidade de Valinhos,
no Estado de São Paulo, nos termos do disposto no artigo 10, § 7º, do
Decreto nº 5.773 de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Por-
taria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço
citado neste artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No- 1.922, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi delegada pela Resolução CNE/CES nº 5, de 6 de agosto
de 2009, considerando o disposto no Decreto 5.773, de 9 de maio de
2006, e considerando o Relatório nº 009/2010 - MEC/SESu/DE-
SUP/CGFP, da Secretaria de Educação Superior, resolve:

Art. 1º- Aprovar a transferência de mantença das 3 (três)
Instituições de Educação Superior discriminadas na planilha em ane-
xo, na forma de aditamento aos seus atos de credenciamento, nos
termos do § 4º- do art. 10 do Decreto n. 5.773/2006, que passam a ser
mantidas pelas respectivas mantenedoras receptoras.

§ 1º. As mantenedoras receptoras das instituições de ensino
superior referidas no caput assumem responsabilidade integral de
assegurar o financiamento das respectivas mantidas, garantindo a ma-
nutenção da qualidade dos cursos ofertados e sua continuidade, sem
prejuízo para os alunos.

§ 2º. Os processos e documentos protocolizados nesta Se-
cretaria de Educação Superior pelas instituições de ensino superior
referidas no caput, ou por suas respectivas mantenedoras cedentes,
terão tramitação regular, ficando a cargo das mantenedoras receptoras
toda a responsabilidade formal a respeito dos mesmos.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULA DALLARI BUCCI


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-11-19T06:26:35-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




